
 1

          O R I G I N A L E  

           
 

 
 

 
 

N.  3   del    30.01.2015 

 

Verbale  della Deliberazione adottata dal Consiglio di Amministrazione 
 

L’anno   duemilaquindici  addì  trenta del mese di gennaio  alle ore  09.30  in una   sala   del  
Palazzo   Civico   di  Vercelli,   in seguito   ad   inviti   diramati   a tutti i Sigg. Componenti: Marco 

MOLINO, Giuseppe DELMASTRO, Giuseppino CARENZO,Giovanni CORGNATI, Daniele 
BAGLIONE , Maura FORTE si è  riunito  il Consiglio di Amministrazione. 

 
L’invito   è   stato   diramato   anche   al  Revisore  dei   Conti  

 
Dei predetti componenti  del Consiglio di Amministrazione  sono ASSENTI:  Molino – Delmastro 

- Forte 

E’ presente  il Revisore: Dr. Tino Candeli. 

Sono  presenti  il Direttore Tecnico Ing. Zorzi. e il Responsabile Finanziario Dott. Silvano 

Ardizzone. 

 

 

IL PRESIDENTE Dott. Alessandro PORTINARO , verificato il numero legale dei  presenti,  

dichiara aperta  la  seduta  con  la  partecipazione del  Segretario  Dott.ssa Francesca  LO MAGNO.  

. . . . .  

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE SPESE DI 

TRASPORTO DEI CASSONI SCARRABILI NEI COMUNI 

NON SERVITI DAI CENTRI DI RACCOLTA. 

 
 

 

 

 

 

 



 2

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che: 

⋅ gli atti di gara per i lavori di adeguamento e gestione dei centri di raccolta non sono ancora stati 

completati e pertanto è necessario stabilire un’espressa disciplina per i comuni oggi non ancora 

serviti da centri intercomunali; 

⋅ l’A.T.I., affidataria del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti, nelle more dell’attivazione 

degli ecocentri intercomunali ha finora accettato di erogare gratuitamente il servizio di 

“raccolta con cassone scarrabile” presso tutti i comuni che lo richiedevano, anche se il 

capitolato prevedeva il solo trasporto dei cassoni da 12 ecocentri ben precisi; 

 

Considerato che: 

⋅ il servizio di “raccolta con cassone scarrabile” consiste nel posizionamento fino 3 giorni di un 

cassone scarrabile vuoto e nel suo ritiro e trasporto a destino; 

⋅ i vari ecocentri intercomunali sono in funzione (Stroppiana, Vercelli Via Ara, Varallo, a breve 

Rovasenda) ed inoltre le “more dell’attivazione degli ecocentri”  si sono prolungate troppo per 

cui l’A.T.I. non è più disponibile a erogare gratuitamente tale servizio; 

⋅ l’A.T.I., accetta, ancora per il 2015, di effettuare il servizio gratuito nei comuni inclusi nella 

seguente tabella: 

 

COMUNE o ECOCENTRO Motivazione del servizio gratuito 

ALICECASTELLO   in Allegato 8 al capitolato 

BORGOD'ALE   in Allegato 8 al capitolato 

CIGLIANO trasporti gratis anche in 2015 (verbale riunione ATI 10/9/2014) 

CRESCENTINO   in Allegato 8 al capitolato 

FONTANETTO PO trasporti gratis anche in 2015 (verbale riunione ATI 10/9/2014) 

GATTINARA   in Allegato 8 al capitolato 

LAMPORO trasporti gratis anche in 2015 (verbale riunione ATI 10/9/2014) 

LIVORNOFERRARIS   prende il posto di Ghislarengo che era incluso in Allegato 8 al capitolato 

PALAZZOLOVERCELLESE trasporti gratis anche in 2015 (verbale riunione ATI 10/9/2014) 

ROVASENDA   in Allegato 8 al capitolato 

SALUGGIA trasporti gratis anche in 2015 (verbale riunione ATI 10/9/2014) 

SANTHIA'   in Allegato 8 al capitolato 

SERRAVALLESESIA   in Allegato 8 al capitolato 

STROPPIANA 
  prende il posto di Caresanablot che era inclusa in Allegato 8 al 

capitolato 

TRICERRO trasporti gratis anche in 2015 (verbale riunione ATI 10/9/2014) 

TRINO   in Allegato 8 al capitolato 

TRONZANOVERCELLESE   incluso in Allegato 8 al capitolato  

VARALLO   in Allegato 8 al capitolato 

 

 

 

 

 



 3

Verificato che: 

⋅ gli altri comuni dal 1/2/2015 avranno solo il servizio a pagamento e di questi la maggior parte 

ha già oggi accesso ad un ecocentro intercomunale, per cui il servizio di “raccolta con cassone 

scarrabile” può essere superfluo; 

⋅ i comuni elencati nella seguente tabella tuttavia non avranno accesso ad un ecocentro 

intercomunale fino a quando non sarà celebrata da COVEVAR la gara per la ristrutturazione e 

gestione degli ecocentri: 

 

ALBANOVERCELLESE 

BALOCCO 

BIANZE' 

BURONZO 

CARISIO 

CASANOVAELVO 

CROVA 

GREGGIO 

LENTA 

LOZZOLO 

MONCRIVELLO 

SANGERMANOVERCELLESE 

SANGIACOMOVERCELLESE 

VILLARBOIT 

 

 

 Ritenuto, pertanto, per tali comuni ed eventuali altri che venissero a trovarsi nella stessa 

situazione di accollare i costi al COVEVAR e mantenere la gratuità del servizio di “raccolta con 

cassone scarrabile” fino all’affidamento del servizio con l’espletamento della gara per la messa a 

norma e gestione  degli ecocentri comunali, già individuati dal consorzio.  

 

 Rilevato che la somma stimata in €. 10.000,00 + IVA 10% per un totale di €. 11.000,00, 

quali spese per il trasporto dei cassoni scarrabili nei comuni non serviti dai centri di raccolta per 

tutto il 2015, trova copertura tra le somme stanziate e disponibili al cap. 130 Intervento 1090503 del 

Bilancio Pluriennale 2014-2016, Esercizio 2015; 

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito; 

 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s. m. e i.; 

Visto lo Statuto del C.O.VE.VA.R 

Visti i pareri; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di Legge, 

 

D E L I B E R A 



 4

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le determinazioni in merito alle spese di 

trasporto dei cassoni scarrabili nei comuni non serviti dai centri di raccolta, accollando i costi al 

COVEVAR e mantenere la gratuità del servizio di “raccolta con cassone scarrabile” fino 

all’affidamento del servizio con l’espletamento della gara per la messa a norma e gestione  degli 

ecocentri comunali, già individuati dal consorzio; 

2. di dare atto che la spesa relativa per sostenere le suddette spese per tutto il  2015, pari a €. 

11.000,00, comprensiva di IVA trova copertura tra le somme stanziate e disponibili al cap. 130 

Intervento 1090503 del Bilancio Pluriennale 2014-2016; 

3. di nominare come Responsabile unico del procedimento il Direttore Tecnico del Consorzio Ing. 

Marco Zorzi; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di Legge, dando atto 

ai sensi dell’art. 23, comma 2, che il presente deliberato costituisce atto improrogabile ed 

urgente per la funzionalità dei servizi gestiti dal Consorzio; 

 

* * * * * * 

 

 



 5

 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica 

 

 
Il sottoscritto Direttore Tecnico del C.O.V.E.VAR. Ing. Marco Zorzi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267, esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

 

  IL DIRETTORE TECNICO DEL C.O.V.E.VA.R. 
         f.to                (Ing. Marco ZORZI) 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile 

 

Il sottoscritto, Responsabile Finanziario del C.O.V.E.VA.R. ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 

18.8.2000, n. 267,  esprime parere favorevole, in merito alla regolarità contabile del presente atto. 

         

  IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

      f.to (Dott.  Silvano Ardizzone) 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 



 7

 
All’originale, sottoscritti come appresso: 

IL  PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO    

 
    f.to      A. PORTINARO                                                                          f.to      F.  LO MAGNO 
 
____________________________                                                        _____________________________ 

                     

                                                              

                                                            CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

                                                           Copia della presente viene pubblicata all’Albo 

                                                          Pretorio del Comune di Vercelli per 15 giorni consecutivi 

 

                                                            

                                                  dal __________________ al_________________________ 
  

                                                             

                                                            

                                                                    lì,______________________________ 

 

   

                                                                                                        IL SEGRETARIO    

                                                                         

                                                            f.to    - Dott.ssa Francesca Lo Magno 
 

  

La presente è copia conforme all’originale. 

 

li, __________________________ 

 

                                                                                                             IL SEGRETARIO 

                                                                                                             

                                                                                        Dott.ssa Francesca Lo Magno 
__________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                                               

Art. 134,  del D.L.gs. 18.8.2000, n. 267                          

 

Divenuta esecutiva il ________________________      

per decorrenza dei termini di Legge  (10 giorni               

dalla   pubblicazione)   in assenza di  eccezioni            

di illegittimità  (art. 134,      comma 3,         del                               

 D.L.gs. 18.8.2000, n. 267).                                            

                                                                                                       

 

Vercelli, lì _________________________________   
 

 

                IL SEGRETARIO                                                   

 

          f.to    Dott.ssa Francesca Lo Magno            

 




